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فرخ نژاد-شکوه و شوکت عزاداری برای شهید دشت نینوا 
در روزهای نهم و دهم محرم یعنی تاسوعا و عاشورا به اوج می 
رسد اما قبل از این که این شکوه و شوکت و اجتماع های بزرگ 
انسانی دراین دو روز به اوج خود برسد برنامه ها و تدارکات ویژه 
ای از سوی مسئولان هیئت های مذهبی در هر نقطه و محله 
ای اندیشیده می شود تا همه آن هایی که از هر نقطه ای خود را 
به شهر و روستا برای برگزاری این مراسم رسانده اند از خوان 

محرم بهره مند شوند.
هر نقطه ای مراسم ویژه و خاص همان منطقه، روستا، شهر و 
محله را دارد طوری که مردم آن روی این مراسم تعصب ویژه 
ای داشته و می خواهند هر سال بر شکوه آن افزوده شود، از 
همه مهم تر این که نامشان به عنوان خادم حسینی در دفتر و 

جریده اعمالشان ثبت شود.
پیر غلامان سال هاست دروازه بانی این مراسم را برعهده دارند 
و تا زمانی هم که زنده اند به عنوان پیشکسوت باز هم میدان دار 
این مراسم هستند و همه می دانند اگر مراسم محله، روستا، 
شهر و هیئت آن ها رنگ و بویی دارد و زنده است به خاطر این 
پیران پاک دل و حسینی است. یکی از این پیرغلامان »غلام 
رضا برزگر« مسئول هیئت ابوالفضلی محله »آسیابان« شهر 
قهستان درمیان است که سال هاست به گفته خودش نوکری 
امام حسین )ع( را می کند و هر آن چه در زندگی دارد به برکت 

خدمتگزاری به عزاداران سرور  و سالار شهیدان است.

برنامه ریزی از روز مباهله •
وی می گوید: سال 1323 این هیئت راه اندازی شد و قدمت 
برگزاری مراسمی مانند علم بندان و نخل گردانی هم در این 
محله به همزمانی با راه اندازی هیئت ابوالفضلی محله آسیابان 
برمی گردد. به گفته وی قبل از راه اندازی هم به طورحتم 
همین مراسم وجود داشته و اجداد و مسئولان هیئت اکنون 

ادامه دهنده این راه هستند.
آن طور که این پیشکسوت و پیر غلام امام حسین)ع( می گوید: 
در این محله که قبل از ارتقای قهستان به شهر، روستایی با 
همین نام بوده است مقدمات و برنامه ریزی برای ماه محرم 
به ویژه دهه اول از روز مباهله یعنی 24 ذی الحجه با شور و 

هماهنگی اعضای هیئت امنا شروع  شده است.
این هیئت متشکل از 4 کمیته خدماتی، فرهنگی، مراسم و 
عزاداری است و خبرگان و بزرگان هیئت از 24 ذی الحجه 

برنامه ریزی های لازم و تدارکات ویژه را انجام می دهند.
دو تا سه روز مانده به شروع محرم هم تزیینات بیرونی، 
غبارروبی و نظافت حسینیه و مکان اصلی عزاداری انجام 
وبا شروع ماه عزا هم تزیینات خاص داخل هیئت و حسینیه 
شروع می شود. با برافراشته شدن بیرق عزا در مسجد جامع 
آسیابان و نواخته شدن طبل عزا از همان شب اول محرم هیئت 

عزاداری آسیابان هر شب به در خانه هرکدام از اهالی که نذر 
دارند رفته و برای برگزاری مراسم عزاداری و نوحه خوانی و 
مداحی به حسینیه برمی گردند. در روز ششم محرم با اجرای 
مراسم علم بندان از همه اهالی محله و آسیابانی های  مقیم  
نقاط  مختلف کشور دعوت می شود  تا در این مراسم ویژه 

شرکت کنند و ناهار را هم مهمان هیئت ابوالفضلی باشند.
در این مکان دو  علم بسته می شود به این صورت که تمام ابزار و 
وسایل مورد نیاز علم را روی دو طبق یا سینی گذاشته و با سلام 
و صلوات و دود کردن اسپند به داخل حسینیه می آوریم و با 
شروع مداحی اهل بیت )ع( مراسم بستن و تزیین علم ها آغاز 
می شود. وقتی علم ها بسته شد صدای یا حسین یا حسین )ع( 

علم بندها بلند شده و علم های بسته شده را محکم به زمین می 
کوبند تا اگر نقص و مشکلی داشت برطرف شود.

سر دادن نغمه یا حسین)ع( •
به گفته وی بعد از این همه اعضای هیئت یک صدا این نغمه را 
سرمی دهند که: محرم آمد و دل اهل عزا /  از این غم خسته 
شد/ برای ماتم حسین فاطمه )ع( /  علم ها بسته شد / 

حسینم وا حسین /  حسینم وا حسین
بعد از خواندن این نوا و سروده اعضای حاضر هیئت سینه زنی 
دوره گرفته و حدود نیم ساعت هم به این شکل عزاداری می 
کنند. پایان بخش این مراسم هم سخنرانی روحانی محله 
است. چند ساعتی به غروب خورشید که مانده باشد عزاداران 
حسینی علم ها را به در خانه بزرگان هیئت که در قید حیات 
نیستند می برند و برای آن ها طلب آمرزش می کنند  و  در 
نهایت هم به مزار شهدا رفته و بعد از قرائت فاتحه برای تمام 
اهل قبور این مزار به منزل یک پیشکسوت دیگر هیئت رفته 

و فاتحه می خوانند. 
در پایان این مراسم هم علم ها را به مسجد جامع آسیابان می 
برند زیرا در روز هفتم مراسم علم چرخان از این مسجد و با رفتن 
به درخانه تک تک اهالی و قرائت فاتحه سلامتی برای اعضای 

خانواده شروع می شود.
وی می گوید: در مراسم علم چرخانی هم هر یک از اهالی که 

نذر و نیازی داشته باشند اهدا می کنند.  کار علم چرخانی دو 
روز ادامه دارد  تا به در خانه همه  اهالی برسد که  این مراسم 
هم شکوه خاصی دارد و پس از آن  شب همه مهمان هیئت 

ابوالفضلی هستند.
آن طور که این پیر غلام امام حسین )ع( اشاره می کند قدمت 
علم بندان در محله آسیابان به سال 1323 و همزمان با 
تاسیس هیئت ابوالفضلی این محله برمی گردد، یعنی اسناد 
و مدارکی که هیئت دارد به این تاریخ مربوط است اما به طور 

حتم قبل از آن هم مراسمی به همین شکل بوده است.

بستن نخل •
به گفته »برزگر« روز هشتم محرم هم مراسم بستن نخل 
در این محله و هیئت عزاداری با حضور اعضایی که از قبل 
مشخص می شوند همراه با مداحی مرثیه خوانان برگزار می 
شود که این مراسم تا ظهر روز هشتم ادامه دارد و با پذیرایی از 

عزاداران  به پایان می رسد.
روز هشتم محرم که می رسد بر شکوه مراسم عزاداری در این 
محله هم بیش از پیش افزوده می شود زیرا هر آسیابانی که در 
هر نقطه ای از کشور باشد خود را برای مراسم ویژه محرم به این 
جا می رساند و بر شکوه و تعداد اجتماع انسانی این هیئت با 
حضور این افراد افزوده می شود. مراسم نخل گردانی این 
محله عصر روز نهم با شکوه و مراسم ویژه ای برگزار می شود 
و روز عاشورا هم این مراسم ادامه می یابد. سال های قبل و 
زمانی که اعضای هیئت در محله حضور داشتند مراسم تعزیه 
خوانی یا همان شبیه خوانی در بیشتر روزهای محرم اجرا می 
شد اما در  سال های اخیر  این مراسم فقط در روز عاشورا و به 
مدت نیم ساعت برگزار می شود زیرا بیشتر اعضای هیئت و 

اهالی مشغول کار در شهرها و دیگر نقاط هستند.
به گفته پیر غلام هیئت ابوالفضلی محله آسیابان در گذشته 
عصر روز تاسوعا شبیه خوانی حضرت ابوالفضل العباس 
)ع(، حضرت علی اکبر)ع(، مسلم بن عقیل و دیگر یاران امام  
اجرا می شد اما چند سالی است که فقط مراسم تشت آب 
فرات و گهواره علی اصغر )ع( که روی ناقه ها بسته است به 
اجرا در می آید. مسئله قابل تامل این است که به گفته »برزگر« 
پیشکسوتان این هیئت دوست دارند بخشی از کارها به ویژه 
اجرای مراسم شبیه خوانی را به جوان های محله بدهند اما 
چون بیشتر آن ها برای کار به شهرها رفته اند نمی توانند از 

این ظرفیت استفاده کنند.
باید به طورحتم از جوانان برای اداره این گونه مراسم کمک 
گرفت تا زمانی  که پیشکسوتان دار فانی را وداع گفتند علم 
عزاداری ابی عبدا... )ع( همچنان برافراشته بماند. نسخه 
های متن و شبیه خوانی تعزیه ها را هم آن طور که این پیرغلام 

امام حسین)ع( اطلاع دارد اجداد آن ها نوشته و سروده اند.

قدمت مراسمی به وسعت تاریخ در یک محله 

 آغاز فعالیت ۱00 مبلغ در سرایان آیین محرم در محله »آسیابان« 
به مناسب ماه محرم 

موسوی- 100 ملبغ زن و مرد به مناسبت شروع ماه محرم فعالیت خود را  در 
سرایان آغاز کردند. رئیس اداره تبلیغات اسلامی سرایان با اعلام این خبر گفت: 
ازاین تعداد 50 نفر از روحانیان اعزامی ازقم، مشهد و سرایان ، 25 نفرخواهران 

طلبه و25 نفردیگر خواهران   و زنان روضه خوان شهرستان هستند.
حجت الاسلام »سهرابی نژاد« افزود: 100 نفر مبلغ به منظور تبیین معارف 
اسلامی و نشرمذهب جعفری )ع( و سبک زندگی اسلامی به بخش های آیسک، 

سه قلعه و روستاهای تابعه سرایان ومناطق عشایری اعزام شدند.
به گفته وی روحانیان مرزبانان معارف اهل بیت)ع( وافسران با بصیرت درمقابل 

جریان های انحرافی و جنگ نرم هستند.

 تاکید امام جمعه بر 
ثبت ملی آیین های عاشورایی آیسک 

عرب نجات – امام جمعه  آیسک بر ثبت ملی آیین های عاشورایی این شهر در 
فهرست آثار معنوی تاکید کرد.

حجت الاسلام والمسلمین »عرب« در گفت و گو با »خراسان جنوبی« با بیان این 
که مردم ولایتمدار آیسک می کوشند تا با یادآوری نمادین حماسه کربلا، یاد 
اهل بیت)ع(را جاودانه نگه دارند افزود: آیین هایی چون عزاداری، علم بندان، 
علم گردانی، حلقه ماتم، نخل گردانی و تخت گردانی همه و همه برای به تصویر 
کشیدن گوشه ای از مظلومیت ها در واقعه عاشوراست و مردم آیسک هر سال در 
دهه اول محرم با اجرای این آیین های منحصر به فرد و برگزاری مراسم خاص 
عاشورا کوشیده اند خاطرات رنج و مصایب اهل بیت امام حسین)ع(را زنده نگه 
دارند. وی افزود:  امروز آن چه مهم و ضروری به نظر می رسد، ثبت ملی این آیین 
ها در فهرست میراث معنوی است ،  موضوعی که اقشار مختلف مردم آیسک به 
ویژه نخبگان فرهنگی بر آن تاکید دارند و خواستار توجه مسئولان به این امر 
هستند. وی تصریح کرد: مراسم سنتی عزاداری مردم آیسک در روز عاشورای 

حسینی در نوع خود در استان و حتی در کشور کم نظیر است.
امام جمعه آیسک گفت: بی ریا بودن، در نهایت سادگی و توام با عشق برگزار 
شدن این مراسم سنتی در آیسک باعث شده است هر سال بر شمار شرکت 
کنندگان در این مراسم مذهبی افزوده شود و اهالی آیسک مقیم دیگر نقاط 
کشور و حتی مهمانانی از شهر و روستاهای همجوار نیز  در این مراسم شرکت 
کنند. حجت الاسلام و المسلمین»عرب« تاکید کرد:مستندهایی هم برای ارائه 
این آثار به میراث فرهنگی وجود دارد هر چند در گذشته تعزیه و شبیه خوانی 

نیز جزو این مراسم بود که در حال حاضر به دست فراموشی سپرده شده است.
 وی تاکید کرد: آمادگی داریم هر کمکی برای ثبت این میراث ارزشمند ارائه 

دهیم تا این آیین ثبت و حفظ شود.


